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KẾ HOẠCH 

Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia  

chữa cháy rừng năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định về chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Quyết định số 

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số 

chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng: Chỉ thị số 13/CT-TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác quản lý,bảo vệ và phát triển rừng. Căn cứ tình hình thực tế trên địa 

bàn, Ban chỉ đạo về thực hiện công tác lâm nghiệp xã Phùng Giáo, năm 2024 xây 

dựng Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng 

năm 2024 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích:  

- Để chủ động huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần ứng cứu khi có cháy 

rừng xảy ra trên địa bàn. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền cấp xã, các ban ngành đoàn 

thể, các thôn (làng), các chủ rừng trong công tác PCCCR.  

2. Yêu cầu: 

- Các lực lượng khi được huy động phải khẩn trương, kịp thời đến hiện trường; 

chấp hành nghiêm túc mệnh lệnh của người chỉ huy và đảm bảo an toàn về con người, 

phương tiện, máy móc, dụng cụ khi tham gia chữa cháy rừng. 

II. Sơ lược điều kiện tự nhiên, tài nguyên rừng trên địa bàn 

Phùng Giáo có địa hình tương đối phức tạp, đồi bát úp nhiều, đường xá đi lại 

khó khăn , dân cư không tập trung. Theo Quyết định số 26/QĐ-UBND huyện ngày 

03/01/2024 phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng và công bố hiện trạng rừng 

năm 2023; tổng diện tích đất tự nhiên là 2.185,51 ha, diện tích có rừng 797,08 ha; 

rừng tự nhiên 18,57 ha; rừng trồng đã thành rừng 778,51 ha chủ yếu là rừng luồng, 

keo dưới tán rừng có nhiều vật liệu dễ cháy; rừng trồng chưa thành rừng 122,13 ha, 

độ che phủ 36,47%. Địa bàn chịu ảnh hưởng trực tiếp của gió tây nam (gió Lào). 

Trong đó xác định vùng trọng điểm cháy của xã là khu vực Làng Phùng Sơn, Làng 

Môn  chủ yếu là rừng Keo, Luồng, lau lách nên rất dễ cháy, Diện tích 50 ha. 

III. Kế hoạch tổ chức lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng 

1. Lực lượng 



 

Khi xảy ra cháy rừng ở bất kỳ thôn nào trong xã thành phần lực lượng huy 

động gồm có: 

Ban chỉ đạo xã: 12 người 

Tổ đội thanh niên xung kích: 15 người;  

Lực lượng Dân quân tự vệ: 31 người;  

Công an viên: 6 người; 

Tổ đội thôn, làng: 64 người;  

Tổng số có thể huy động được trong nhân dân: 128 người. 

2. Dụng cụ 

Dụng cụ thô sơ có thể huy động trong nhân dân: Xô, Chậu: 30 cái; Cào cuốc: 

30 cái; Dao phát: 58 cái; Can đựng nước: 10 cái;  

3. Phương tiện 

Phương tiện cơ động đi lại có thể huy động tham gia chữa cháy gồm: Xe máy 

80 cái; Xe Ô tô: 01 cái. 

    IV.Thời gian chuẩn bị, sẵn sàng huy động 

Năm 2024 tập trung cao điểm vào các tháng 3, 4, 5, 6,7,11, 12. Địa điểm tập 

trung lực lượng tác chiến. Tổ chức phân trực 24/24 trong các ngày có nguy cơ cháy 

cao tại UBND xã, chỉ đạo cán bộ, thôn, tổ đội, chủ rừng thường xuyên theo dõi lưu 

ý vùng trọng điểm. Khi có cháy xẩy ra tùy theo địa hình từng thôn, từng khu vực, 

đặc thù trạng thái rừng để huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ cho phù hợp 

với thực tế để tác chiến trong chữa cháy cho có hiệu quả, tuyệt đối mọi lực lượng 

tham gia phải chấp hành mệnh lệnh người chỉ huy.  

   V. Nội dung, phương pháp huy động 

    - Khi phát hiện có đám cháy rừng tổ xung kích của thôn, chủ rừng và nhân 

dân trong thôn phải tiến hành dập tắt đám cháy, tùy vào tình hình thực tế đám cháy 

nếu không có khả năng dập tắt phải báo ngay BCĐ xã để kịp thời tăng cường huy 

động lực lượng, dụng cụ, phương tiện để khống chế đám cháy. 

    - BCĐ xã trong trường hợp đám cháy lan rộng lực lượng xã và thôn không 

khống chế được, phải báo cáo ngay về BCĐ huyện để kịp thời huy động lực lượng, 

phương tiện, dụng cụ ứng cứu để dập tắt đám cháy. Đồng thời huy động toàn bộ 

lực lượng xung kích ở các thôn khác, nếu cường độ đám cháy mạnh thì huy động 

toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã. Tất cả mọi tình huống đều thực hiện theo phương 

châm 4 tại chỗ. 

    - Sau khi dập tắt đám cháy phải bố trí lực lượng ở lại để canh không để tái 

cháy đồng thời lập hồ sơ ban đầu xác định thiệt hại, tìm nguyên nhân và đối tượng 

gây cháy. Có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật. 

    - BCĐ xã có trách nhiệm huy động cử cán bộ, các ban ngành có liên quan 

bố trí về hậu cần, y tế để phục vụ công tác chữa cháy rừng. 

VI. Kinh phí thực hiện 



 

   - Khi xảy ra cháy rừng nếu là rừng của hộ gia đình thì việc chi phí được 

trích từ nguồn ngân sách xã từ nguồn kinh phí lâm nghiệp, còn lại hộ gia đình phải 

bỏ chi phí một phần cho công tác chữa cháy. 

   - Các khoản chi gồm: chi cho công tác hậu cần, chi thuốc men cho người 

tham gia chữa cháy không may bị thương, chi bồi dưỡng cho người tham gia chữa 

cháy, chi thay thế dụng cụ chữa cháy bị hư hỏng. Mức độ chi phụ thuộc vào quy 

mô, tính chất của đám cháy. 

   VII. Tổ chức thực hiện 

     1. Trách nhiệm của BCĐ xã 

     Tổ chức phân công trực, khi phát hiện có cháy rừng, căn cứ vào tình hình 

thực tế để chỉ đạo cho thôn, tổ đội, lực lượng Dân quân thực hiện khẩn trương theo 

Kế hoạch. 

     2. Trách nhiệm của trưởng thôn 

     Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo xã, tổ chức chỉ đạo 

nhân dân, lực lượng trong thôn chữa cháy kịp thời, an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt 

hại về người,kinh tế, tài nguyên rừng.   

    3. Trách nhiệm của các tổ, đội quần chúng BVR, PCCCR 

     Tuyệt đối tuân thủ chỉ đạo của người chỉ huy, tiên phong xung kích trong 

chữa cháy rừng, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt trong công tác chữa cháy rừng. 

    4. Trách nhiệm của nhân dân 

     Tuyệt đối tuân thủ chỉ đạo của người chỉ huy, tích cực, năng nổ, sáng tạo 

trong chữa cháy rừng. 

      Trên đây là Kế hoạch triển khai huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần 

tham gia chữa cháy rừng năm 2024 của BCĐ xã. Yêu cầu các thành viên BCĐ, các 

thôn, chủ rừng và toàn thể nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc khi có cháy 

rừng xẩy ra./. 

 

Nơi nhận:                                            
- BCĐ huyện (B/c);                                
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND (B/c);                                                                               

-  Thành viên BCĐ (T/h); 

-  Các thôn (T/h); 

 - Lưu: VP.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Nguyên 
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